
「あまみエフエム ディ！ウェイヴ」放送原稿<１月２日（金）放送分>

テーマ「奄美図書館１月行事等のご案内」

あまみエフエム ディ！ウェイヴをお聞きの皆様，明けましておめでとうございます。

鹿児島県立奄美図書館です。

旧年中は，県立奄美図書館の業務や事業に対しまして，格別の御理解と御協力を賜り，

心よりお礼申し上げます。先月の「クリスマスおはなし会」や「郷土コーナー講演会」に

もたくさんの御参加をいただき，誠にありがとうございました。

本年も，よりたくさんの皆様に御利用いただけるよう，質の高い図書館サービスを目指

して，職員一同頑張ってまいりますので，どうぞよろしくお願いいたします。

なお，明日１月３日は，午後５時まで臨時開館しております。また，明後日１月４日，

日曜日からは，通常どおり開館いたします。

さて，新しい一年が始まりました。受験生の皆様は，今月中旬のセンター試験や期日が

迫ってきている高校受験等に向け，寝る間を惜しんで，勉学に勤しんでおられることでし
いそ

ょう。万全の体制で試験を迎えるためにも，体調管理には十分気をつけて悔いの無いよう

に，試験に臨んでください。奄美図書館の４階学習室も是非利用していただければと思い
のぞ

ます。

それでは，奄美図書館の１月の催 しものについて御案内します。
もよお

はじめに，「郷土コーナー企画展」についての御案内です。現在，奄美図書館２階郷土

コーナーにて開催中の企画展「名瀬街～地図と写真による移り変わり～」は，明治～大正

～昭和～平成までの，写真を大小１７１点，現在の写真を３１点，パネルなどで展示して

おります。展示期間は，１月９日金曜日まで。写真や地図を通して昔懐かしい風景に出会

えますので，この機会に是非御来館ください。

次に，生涯学習講座「あまみならでは学舎」の８時間目です。今年度最後の「あまみな
がくしや

らでは学舎」の科目は「自然」です。奄美海洋生物研究会の「興 克樹」さんを講師に，
お き か つ き



「地域資源としての奄美の海洋生物」と題して，講演していただきます。

期日は１月１７日，土曜日。午後２時から午後３時３０分までで，場所は奄美図書館４

階研修室です。当日の参加申込も受付けておりますので，御家族での参加をお待ちしてい

ます。なお，今回の講座修了後に６講座以上受講された方に，修了証を交付いたします。

そのほか，奄美図書館３階廊下壁面展示コーナー（奄図ギャラリー）では，「これが我

らのきょら海図画展」と題して，「第１５回未来に残そう青い海・海上保安庁図画コンク

ール」受賞作品の展示を行っています。このコンクールは，海上保安庁が，平成１２年か

ら毎年１回，海洋環境保全思想の普及と海上保安業務への理解と促進を図る目的で，実施

しているものです。

展示期間は，１月６日までです。今年１５回目を迎えるこのコンクールに，応募のあっ

た８７３点の中から選ばれた優秀な作品も展示されていますので，是非御覧ください。

最後に，奄美図書館では，毎週水曜日の午後３時３０分から午後４時までの３０分間，

１階おはなしの部屋において，幼児等を対象とした読み聞かせ「おはなしの森」を行って

います。

また，明日１月３日，土曜日の午前１０時３０分からと，１月１７日，土曜日の午前１

０時からボランティアグループによる読み聞かせもあります。たくさんの皆様のお越しを

お待ちしております。

以上，お知らせしました内容については，ホームページでも詳しく御案内しています。

お申込み，お問合せは，電話，ＦＡＸ，または直接奄美図書館へ御来館ください。電話番

号は５２－０２４４（繰り返して言う），ＦＡＸ番号は５２－９６３４（繰り返して言う）

です。

県立奄美図書館でした。来週もまたこの時間にお会いしましょう。


